
 

 

  

 

Oggetto:  Servizio di presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano – CIG: 9981192434 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

VISTO il Decreto n. 203 del 30.06.2023 con il quale è stato approvato l’avviso di manifestazione 

di interesse necessario per dare avvio all’indagine di mercato, contenente gli elementi  

essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità 

economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 

partecipazione alla procedura, al fine di individuare i 5 operatori da invitare alla 

successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 

VISTA  la lettera d’invito prot. n. 19024 del 24.07.2023 con la quale sono stati invitati a presentare 

offerta i n. 4 operatori economici che hanno manifestato interesse; 

VISTE   le offerte pervenute in data 07.08.2023; 

VISTO il verbale del 7.08.2023, con il quale il RUP ha proceduto alla disamina della 

documentazione amministrativa pervenuta; 

VISTO il Decreto n. 261 dell’8.05.2023 con il quale è stata nominata la Commissione   

giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche; 



 

 

VISTO il verbale dell’08.08.2023, con il quale la Commissione prende atto che risulta 

aggiudicatario provvisorio della gara la società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., con sede 

legale in Como (CO) – Via G.B. Scalabrini n. 76 C.F.: 00780120135 partita IVA 

00780120135, che ha ottenuto il punteggio più elevato pari a 74,600, di cui 44,60 per 

l’offerta tecnica e 30,00 per l’offerta economica, per un importo complessivo offerto di  

€ 469.450,00, oltre € 1.128,46 di costi per la sicurezza non soggetto a ribasso;  

VISTE   le note (ns. pt. 21174 e 22237) con le quali il RUP ha avviato, ai sensi dell’'art. 95, comma 

10, d.lgs. n. 50 del 2016,  la procedura di verifica del rispetto dei minimi salariali in 

relazione alle prestazioni richieste dal bando e all’impegno temporale richiesto;  

VISTE   le note (ns. pt. 21738,22441 e 23170) con le quali la Società Vedetta 2 Mondialpol  S.p.A 

ha fornito le proprie controdeduzioni; 

CONSIDERATO che la succitata Società è stata destinataria di un provvedimento di controllo 

giudiziario per la quale l’AdSP, stante la delicatezza e la complessità della vicenda, ha 

ritenuto di dover approfondire l’argomento in contradditorio con la stessa; 

VISTA  la nota n. 98132 del 3.11.2023 con la quale l’AdSP ha richiesto all’ANAC un parere di 

precontenzioso  in relazione agli effetti della succitata misura cautelare del controllo 

giudiziario adottata dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 199/2016 in data 13 luglio 2023, poi revocata in data 14 agosto 

2023; 

VISTA   la Delibera n. 588 del 19 dicembre 2023  con la quale l’ANAC ha ritenuto che, la Stazione 

Appaltante è tenuta prioritariamente a definire, motivando adeguatamente, l’esito della 

verifica del rispetto dei minimi salariali retributivi, tenendo conto del principio di 

immodificabilità dell’offerta presentata in sede di gara. L’eventuale successivo giudizio 

di affidabilità va condotto alla stregua dei principi espressi dalla giurisprudenza, 

mediante il vaglio di tutte le circostanze sopra enucleate”; 

VISTO il verbale del RUP prot. n. 3454 del 7.02.2024 con  il quale, a seguito di un riesame 

completo delle giustificazioni presentate e alla luce della recente giurisprudenza 

intervenuta in particolare in merito al calcolo del costo della manodopera funzionale alla 

verifica di anomalia (Consiglio di Stato,  Sez. V, 20/10/2023, n. 9122),  è stato ritenuto 

sostenibile il ribasso offerto del 24,074%, corrispondente ad un costo orario di € 20,50, 



 

 

per un importo complessivo di € 469.450,00, oltre € 1.128,46 di oneri per la sicurezza 

non soggetto a ribasso; 

CONSIDERATO inoltre che il RUP nel succitato verbale e per le valutazioni ivi espresse non 

ritiene l’operatore economico inaffidabile; 

RITENUTO di condividere le valutazioni espresse dal RUP nel succitato verbale  e di ritenere 

pertanto, il predetto provvedimento cautelare, non idoneo a motivare il grave illecito 

professionale richiesto – nella fattispecie – dal citato art. 80, comma 5, lettera c) del 

D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

1- di approvare i verbali di gara del 7 e 8 agosto 2023; 

2- di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di presidio del varco di ingresso del Porto 

di Oristano – CIG:9981192434 per la durata di anni 1 alla società Vedetta 2 Mondialpol 

S.p.A., con sede legale in Como (CO) – Via G.B. Scalabrini n. 76 C.F.: 00780120135 partita 

IVA 00780120135, per un importo complessivo offerto di € 470.578,92, di cui € 469.450,46 

per servizi ed € 1.128,46 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso d’asta,   

corrispondente ad un ribasso del 24,074% sull’importo orario posto a base di gara e ad un 

costo orario di € 20,50, il cui quadro economico risulta il seguente: 

Importo servizio per 1 anno:   € 469.450,46 

Oneri per la sicurezza:    €    1.128,46 

Importo complessivo dell’appalto:  € 470.578,92 

Somme a disposizione: 

Spese tecniche    € 12.388,57   

Contributo ANAC   €      410,00 

Imprevisti     € 10.000,00 

Totale somme a disposizione  € 22.798,57  

Il quadro economico del servizio, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà 

sul Capitolo U121.50 dei relativi bilanci di competenza; 



 

 

3- di nominare DEC del servizio di cui trattasi il Dott. Raffaele Secchi con il supporto dell’Ing. 

Stefano Murroni e dell’Ing. Valentina Gallisai. 

Il RUP  

Dott.ssa Antonella Pillitu 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area amm.va 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-02-14T12:15:27+0000
	ANTONELLA PILLITU


		2024-02-14T14:38:23+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-14T15:48:11+0100
	Ditel Natale


		2024-02-14T15:48:30+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-14T15:01:48+0000
	Firma applicativa




